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Przeglądy i komentarze

VI ZJAZD NIEMIECKIEJ SOCJALISTYCZNEJ PARTII JEDNOŚCI SED W NRD

W ydarzeniem  o znaczeniu ideologicznym  i politycznym  św iatow ej w agi był 
VI Zjazd SED, który odbył się  w  okresie od 15 do 21 I 1963 r. w  B erlinie. Poza 
podsum owaniem  dotychczasow ych osiągnięć NRD w  budow ie socjalizm u i opra
cow aniem  program u dalszej dzia ła lności SED, obrady dotyczyły realizacji da l
szego w szechstronnego rozw oju ustroju socjalistycznego w  NRD oraz polityk i w o
bec N iem iec zachodnich i uregulow ania problem u B erlina zachodniego. Zjazd 
był rów nocześnie w ażnym  spotkaniem  przyw ódców  partii robotniczych i k ierow 
ników  rządów państw  oboizu socjalistycznego, którzy w  licznych w ystąpieniach  
na Zjeździe, oceniając obecną sytuację m iędzynarodow ą, sprecyzow ali sw oje  
stanow isko w  w ielu  w ęzłow ych  zagadnieniach polityk i m iędzynarodow ej oraz do
konali w ym iany poglądów  na zadania, jakie stoją przed partiam i kom unistycz
nymi w  w alce o  utrzym anie pokoju, budow ę socjalizm u i jedność w  m iędzynaro
dowym  ruchu robotniczym .

Ideologiczno-polityczne przygotow anie d la obrad VI Zjazdu, jak i charakte
rystykę działalności SED w  okresie spraw ozdaw czym  od V Zjazdu z 1958 r., sta
now iły  dw a o zasadniczym  znaczeniu dokum enty uchw alone latem  ub. r. przez 
Kongres Narodowy. Są to Historyczne zadania NRD a przyszłość N iem iec1 oraz 
Zarys historii niemieckiego ruchu robotniczego.

W pracach przygotow aw czych sp ołeczeństw o NRD brało aktyw ny udział. Sze
roko dyskutow ano w e w szystk ich  okręgach na konferencjach partyjnych — 
z udziałem  członków  B iura P olitycznego KC SED — opublikoiwainy 23 XI 1.962’ r. 
projekt now ego programu SE D 2. Prasa, radio i te lew izja  zam ieszczała bieżące 
inform acje o  pracach przygotow aw czych, w ypow iedziach  delegatów , w spółzaw od
nictw ie i podejm ow anych czynach zjazdow ych .przez załogi zakładów  pracy. Daleko 
idące poparcie szerokich w arstw  społeczeństw a NRD dla SED i jej działalności 
oraz polityk i znalazło także swój w yraz w e w zm ożonym  napływ ie now ych kan
dydatów  do tej partii w  okresie przedzjazdow ym

Ogółem w  Zjeździe uczestn iczyło ok. 4 000 deilegatów i gości z kraju i zza 
granicy. W kołach politycznych za granicą, jako w ażne w ydarzenie m iędzynaro
dowe, został ocen iony fak t uczestn ictw a w  Z jeździe I sekretarza KC KPZR, 
N. S. Chrusaczowa, i I sekretarza ICC PZPR —  W. Gom ułki. Polska delegacja 
partyjna pod przew odnictw em  I sekrfeitarza KC PZPR W. G om ułki przybyła do 
Berlina 14 I 1963 r. W tym  sam ym  dn iu  w  godzinach w ieczornych przybył? 
radziecka delegacja  partyjna, której przew odniczył I sekretarz KC KPZR — 
N. S. Chruszczów. Na dworcu w schodnim  odbył się  w iec, na którym  krótkis 
przem ów ienia pow italne w yg łosili W. U lbricht i  N. S. C hruszczów 4. Pow itanie  
to było transm itow ane przez telew izję  i  radio NRD.

1 Tekst w przekładzie polskim J. Rachockiego. „Przegląd Zachodni” n r 3/62, s. 110—127.
1 „Trybuna L udu” n r la  z 3 I U963.
‘ „T rybuna L udu” nr 8 z 9 I  1963.
* Tekst przem ówień pow italnych U lbrichta i Chruszezowa por. „Trybuna Ludu” nr 

z 16 I 1963 i „Neues D eutschland” n r 15 z dn. 15 I 1%3.
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Ogółem w Zjeździe uczestniczyło 70 delegacji p a rtii kom unistycznych i robot
niczych z całego św iata.5.

O tw arcie VI Zjazdu SE D  dokonał W. U lbricht dn. 15 I 1963 r. w  sali im. W er
nera Seelenbindera w Berlinie. Pierw szy refera t zjazdowy pt. P ro g ra m  so c ja lizm u  
i h is to ry c zn e  za d a n ia  N ie m ie c k ie j  S o c ja lis ty c z n e j  P a r t ii  J ed n o śc i wygłosił W. U l
bricht. Na w stępie scharakteryzow ał on w ynik i ogólnonarodowej dyskusji, k tóra 
w okresie przedzjazdow ym  skupiała się nad rozw iązaniem  nowych zadań m ate
rialno-technicznych i gospodarczych oraz w ychow aniem  człowieka epoki socja
listycznej. D okonując analizy obecnej sy tuacji m iędzynarodow ej, W. U lbricht 
Podkreślił całkowite poparcie SE D  i rządu  NRD d la pokojowej i  realistycznej. 
Polityki k ierow nictw a K PZR  i rządu  radzieckiego.

W kw estii uregulow ania problem u niem ieckiego W. U lbricht stw ierdził:
„Od chwili pogw ałcenia układów  poczdam skich przez m ocarstw a zachodnie 

stara ły  się one przekształcić B erlin  zachodni w  ośrodek dyw ersji i bazę m ili
ta rną . Mimo że B erlin  zachodni nie m a ani dla USA, ani też d la  W. B rytanii 
i F rancji żadnego istotnego znaczenia, koła odwetowe w  Niemczech zachodnich 
tak  w yeksponow ały problem  zachodniego B erlina, że obecnie — jak  się w ydaje
— stał się op problem em  prestiżow ym  dla. m ocarstw  zachodnich. To powoduje, 
że zlikwidowanie pozostałości w ojny poprzez pokojowe rozw iązanie problem u 
B erlina zachodniego nie może nastąpić za jednym  pociągnięciem, lecz trzeba 
przeprow adzić je w  k ilku  etapach [ .. .]  W pełn i aprobujem y propozycje Związku 
Radzieckiego, um otyw ow ane przez prem iera Chruszczowa, zgadzamy się w  pełni 
z jego sta ran iam i dojścia do porozum ienia w  drodze rokow ań [ .. .]  D latego też 
w alka o rozbrojenie w ym aga pokojowego uregulow ania problem u Niemiec 
łącznie z przekształceniem  B erlina zachodniego w  pokojowe, neu tra lne, wolne 
m iasto”.
W dalszej części m ów ca naw iązał dc spraw y zabezpieczenia granicy p a ń 

stwowej NRD w B erlinie din. 13 V III 1961 r.:

„Jednakże — jak  stw ierdził — granica ta, k tó ra  w  w yniku m ilitarystycznych 
agresywnych poczynań m usiała przybrać form ę m uru , nie pow inna w żadnym  
w ypadku tworzyć przepaści między m ieszkańcam i obu państw  niemieckich. 
Chodzi obecnie o przyjęcie do w iadom ości istn ienia dwóch zasadniczo różnych 
ustrojow  społecznych w Niemczech i o naw iązanie norm alnych stosunków  p o 
kojowego w spółistnienia m iędzy obu państw am i [. ■ •] Jesteśm y rów nież gotowi
— w interesie pokojowego uregulow ania problem u — rozważyć propozycje, 
aby w  Berlinie zachodnim  flaga N A T O  została początkowo zastąpiona flagą 
ONZ i aby ONZ przejęła  tam  pew ne m iędzynarodow e zobowiązania i funkcje. 
N aturaln ie takie uregulow anie spraw y byłoby dla nas do przyjęcia tylko w ów 
czas, gdyby zapewniło respektow anie przez w szystkich uczestników  suw eren
ności NRD, przede w szystkim  rów nież przy korzystaniu  z wiodących do za
chodniego B erlina przez te ry to rium  NRD dróg dojazdowych — lądowych, 
wodnych i pow ietrznych”.

W. U lbricht podkreślił, iż narodow ą spraw ą ludu  niem ieckiego jest zapew nie
nie pokoju przez przezwyciężenie m ilitaryzm u i  im perializm u:

„Pragniem y na drodze przyw rócenia norm alnych stosunków  między obydwoma 
niem ieckim i państw am i doprowadzić do stw orzenia konfederacji, k tó ra  przeszk;:-

1 Są to delegacje i przedstawiciele bratn ich  p a rtii z: ZSRR, Polski, Czechosłowacji, B uł
garii, Rumunii, Węgier, Mongolii, Chin, Korei, W ietnam u, Kuby, Jugosławii, Włoch, Austrii, 
Finlandii, Hiszpanii, Belgii, Algierii, Japonii, Indonezji, Australii, Brazylii, Wenezueli, U rug
waju, W. B rytanii, USA, Holandii, Luksemburga, Szwecji, Danii, Norwegii, Islandii, Irland ii 
Północnej, Szwajcarii, Irlandii, Grecji, Cypru, Turcji, Iranu , Iraku , Jordanii, Izraela, Tunezji, 
Maroka, Kanady, A rgentyny, Chile, Kolumbii, Ekwadoru, Hondurasu, K ostariki, Paragw aju , 
Portugalii, Libanu, Syrii, Birmy, Tailandu, Malajów, Peru, Panam y, Boliwii, Salwadoru, 
^n ii Poludniowo-Afry kańskiej, Haiti, N ikaragui, Gwatemali, Dominiki, Sudańskiej Unii 
*®ali, Gujany B rytyjskiej („Neues Deutschland" n r 16 z IG I 1963).
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dzi dalszem u rozdw ojeniu narodu i u toru je drogę do zjednoczenia [ .. .]  P ostu
lu jem y w  tym  celu uk ład  rozsądku i dobrej woli, k tó ry  w ychodziłby z zało
żenia egzystencji dwóch państw  niem ieckich o różnych ustro jach społecznych 
i mógłby m ieć m niej w ięcej następującą treść: 1) respektow anie istn ienia d ru
giego państw a niem ieckiego i jego ustro ju  politycznego i społecznego. Uro
czysta rezygnacja z użycia siły w  każdej form ie; 2) respektow anie granic d ru 
giego państw a niemieckiego, uroczysta rezygnacja ze wszelkich prób narusze
n ia czy też zm iany tych granic, zatw ierdzenie i u trw alenie rów nież istniejących 
granic niem ieckich na zew nątrz; 3) urpczysta rezygnacja z wypróbowywania. 
posiadania, produkcji i nabyw ania broni atom ow ej oraz spraw a dysponowania 
tą  bronią; 4) zaham ow anie zbrojeń  w  obu państw ach niem ieckich powiązane 
ze zobowiązaniem  niezw iększania w ydatków  na cele m ilitarne. Dalej — porozu
m ienia ina tem at rozbrojenia w  obu państw ach  niem ieckich; 5) w zajem ne uzna
nie paszportów  i obyw atelstw a obyw ateli obu k rajów  niem ieckich jako  w arunek 
norm alizacji ruchu  podróżnych. Zaprzestanie w szelkiej dyskryminacji; i n ie
równego trak tow an ia  obyw ateli obu państw  niemieckich w  Niemczech i za 
granicą; 6) ustanow ienie norm alnych stosunków  w  dziedzinie sportu  i kultury 
m iędzy obydwom a państw am i niem ieckim i l - ..] Konieczne jest ponadto, aby 
rząd R epublik i F ederalnej zrezygnował ze sprzecznej z w szelką godnością na
rodową p rak ty k i dom agania się w  NATO, aby dyskrym inow ano obyw ateli NRD 
za pośrednictw em  B iura  Podróży w  zachodnim  Berlinie; 7) zaw arcie układu 
handlowego m iędzy rządam i obu państw  niem ieckich w  celu rozw ijania i roz
szerzenia w ym iany handlowej. Takie są nasze propozycje. Jesteśm y oczywiście 
gotow i rokować rów nież na tem at propozycji zachód nioniem ieck ich, które by 
służyły ty m  sam ym  celom,. Jesteśm y zdania, że po  zaw arciu tra k ta tu  pokojo
wego z N iem cam i możliwy będzie stopniow y rozwój w spółpracy między oby
dwom a państw am i niem ieckim i”.

W kw estii um ocnienia jedności w  m iędzynarodow ym  ruchu  kom unistycznym  
W. U lbrich t podkreślił, konieczność p rzestrzegania leninow skich zasad pokojowego 
w spółistnienia, gdyż in teresy  ruchu  kom unistycznego w ym agają, aby każda ko
m unistyczna p a rtia  była solidarna z w ypracow anym i przez b ratn ie  partie  w ko
lektyw nych obradach ocenam i i w nioskam i co do wspólnych zadań w  walce 
przeciw ko im perializm ow i o pokój, dem okrację i socjalizm.

O m aw iając zadania w  dziedzinie rozw oju gospodarki narodow ej NRD, W. Ul
b rich t oświadczył, że gospodarka tego k ra ju  jest ściśle zw iązana z gospodarką 
Zw iązku Radzieckiego i innych k rajów  należących do R ady W zajemnej Pomocy 
Gospodarczej °.

W drugim  dniu  Z jazdu  punktem  centralnym  obrad było przyjęte z wielkim 
zainteresow aniem  na całym  świecie przem ów ienie I sek re tarza  KC PK ZR  N. S. Chru- 
szczowa. W przem ów ieniu swoim N. S. Chruszczów w śród w ielu innych zagadnień 
omówił trzy  zasadnicze problem y dotyczące zasady pokojowego współistnienia, 
konieczności pokojowego uregulow ania problem u niemieckiego i zaw arcia tra k 
ta tu  pokojowego z N iem cam i o raz um ocnienia jedności w  m iędzynarodowym  
ruchu  robotniczym . N. S. Chruszczów odnośnie do tych zagadnień powiedział m. in.:

„Zapewnić pokojowe w spółistnienie dwóch państw  niem ieckich, biorąc poci 
uw agę rea lną  sytuację, to  zadanie o znaczeniu ogólnoświatowym [ .. .]  T rak ta t 
pokojowy z N iem cam i nie przyniesie zysków jednym  a s tra t drugim . [ .. .]  Pod
p isan ie trak ta tu  pokojowego,, to  droga do uzdrow ienia atm osfery w  Europie, do 
usunięcia pozostałości II w ojny św iatow ej i  do stw orzenia bardziej trw ałej 
podstaw y pokojowego w spółistnienia państw . Poizwoli to  usunąć lub przeciąć 
węzeł, k tó ry  przeszkadza w  rozstrzygnięciu innych spraw . Dlatego wszyscy, 
k tórym  droga jest spraw a pokoju  i um ocnienia bezpieczeństwa narodów, będR 
w raz z nam i domagać się pokojowego uregulow ania problem u niemieckiego.

• Fragm enty re fe ra tu  W. U lbrichta opublikowane w przekładzie polskim w „Trybunie 
L udu” n r  16 z 17 I 1963. Pełny tekst re fera tu : „Neues Deutschland” nr 16 z 16 I 1963.
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Weźmy taką zasadniczą spraw ą jak  rozbrojenie. Dopóki nie będzie zaw arty 
tra k ta t pokojowy z Niemcami, trudno  oczywiście liczyć na pow ażny postęp 
w  dążeniu do osiągnięcia porozum ienia w  spraw ie rozbrojenia. Te dwa za
gadnienia nie są ze sobą związane pod w zglądem  praw nym . Każde z nich 
stanow i zagadnienie samo w  sobie. Lecz rozbrojenie możliwe jest tylko przy 
oczyszczeniu atm osfery m iędzynarodow ej, tj. iprzy um ocnieniu zaufania między 
państw am i, stw orzeniu takiich w arunków , k tóre nie pobudzałyby do coraz to 
nowych w ydatków  n a  zbrojenia i do zw iększania liczebności wojsk. A w łaśnie 
fakt, iż problem  niem iecki nie został dotychczas rozw iązany, pobudza do roz
budow y sił zbrojnych, do zwiększania w ydatków  na cele wojskowe. [ .. .]  P ań 
stw a socjalistyczne zgadzają się, aby tra k ta t pokojowy został podpisany z obu 
państw am i niem ieckim i lub jednym  z nich. P roponują one przyznać Berlinowi 
zachodniem u — w ram ach tra k ta tu  pokojowego — status wolnego m iasta. 
P aństw a socjalistyczne gotowe są udzielić tem u w olnem u m iastu  jak n a j
bardziej skutecznych gw arancji nieintegrow ariia w jego spraw y, gw arancji 
swobody w yboru przez ludność Berlina zachodniego takiego uistroju społeczno- 
politycznego, jak i je j najbardzie j odpowiada. Poręczycielem  tych gw arancji 
pow inna być O rganizacja N arodów  Zjednoczonych. Ja k  już mówiłem, NRD, 
ZSRR i ich socjalistyczni sojusznicy zgadzają się naw et na to, aby w B er
linie zachodnim  przez określony czas znajdow ały się obce w ojska pod flagą 
ONZ” 7.

W tym  sam ym  dniu obrad zabrał rów nież głos I sekretarz K om unistycznej 
P artii Niemiec, Max Reim an, zw racając uw agę -na zainteresow anie ludności Nie
miec zachodnich obradam i Zjazdu. Mówca podkreślił konieczność przyczynienia 
się NRF do zrealizow ania polityki narodow ej Niemiec, w  których interesie leży 
Polityka oparta na rozsądku w  rozw iązyw aniu węzłowych problemowi K om uni
styczna P artia  Niemiec dąży do zjednoczenia i w spółpracy wszystkich postępo
wych sił w Niemczech .zachodnich 8.

W trzecim  dniu obrad Z jazdu zabrali głos przedstaw iciele b ra tn ich  partii 
krajów  bezpośrednio sąsiadujących z Niem cami oraz członek ogólnokrajowego 
kierow nictw a Połączonych O rganizacji Rewolucyjnych Kuby, d r A rm ando H art.

Przew odniczący delegacji polskiej., W. Gom ułka, w  przem ów ieniu swoim 
omówił kw estię w spółpracy k rajów  obozu .socjalistycznego;, rozw oju gospodarczego 
NRD oraz ocenił ak tualną  sytuację m iędzynarodow ą w  pow iązaniu z uregulow a
niem problem u niemieckiego. Także podkreślił znaczenie jedności w szystkich 
kom unistycznych i robotniczych partii. W. G om ułka powiedział m. in.:

„Fakt, że na ziemi niem ieckiej istnieje, rozw ija się i szybko rośnie w  siłę 
państw o prowadzące konsekw entnie politykę pokoju to  jeden z najw ażniej
szych czynników nowej jakościowo sy tuacji w  Europie, czynników działających 
na rzeciz u trw alen ia pokoju w ty m  rejonie św iata [ . .  .]. D obitnym  wyrazem  b ra 
terskich  stosunków  i zacieśniającej się w spółpracy m iędzy naszym i partiam i 
i k ra jam i była n iedaw na w izyta naszej delegacji p a rty  jno-rządow ej w waszym 
kraju . W dążeniu do rozszerzenia i pogłębienia w spółpracy między naszym i k ra 
jam i na dziś i na ju tro  podjęliśm y wówczas w ażne decyzje co do podziału pracy, 
kooperacji, koordynacji i specjalizacji p rodukcji w  niektórych działach p rze
m ysłu oraz w innych dziedzinach gospodarczych1. Tylko na te j drodze — na dro
dze system atycznego pom nażania sieci więzów ekonomicznych, łączących w szyst
k ie k ra je  członkowskie Rady W zajem nej Pomocy Gospodarczej — zarówno Pol
ska Ludowa, jak  i Niem iecka R epublika D em okratyczna, a także inne k ra je  
socjalistyczne mogą osiągać szybkie tem po w zrostu  swego potencjału  p rodukcyj
nego, a ty m  sam ym  zwiększać sukcesy system u socjalistycznego, w  ppkojo- 
wym w spółzawodnictw ie z system em  kapitalistycznym . P artia  nasza, cały

7 Tekst przem ówienia N. S. Chruszezowa w „Neues D eutschland” nr 17 z 17 I 1963 oraz 
^  „Trybunie Ludu” n r 17 z 18 I 1963.

* „Neues Deutschland” nr 17 z 17 I 1963 oraz n r 18 z 18 I 1963.
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naród p o lsk i. w  pełni podzielają stanow isko SE D  w  spraw ie rozw iązania pro
blem u niemieckiego. Bezpieczeństwo NRD je st bezpieczeństwem  Polski. W raz 
ze w szystkim i k ra jam i socjalistycznym i udzieliliśm y pełnego poparcia dla 
kroków, jak ie  rząd NKD w idział się zm uszonym  podjąć na odcinku granicy 
państw ow ej z B erlinem  zachodnim, w  zw iązku z uchylaniem  się państw  za
chodnich od zaw arcia tra k ta tu  pokojowego z Niemcami. T rak ta t pokojowy 
z Niem cami i znorm alizow anie na tej podstaw ie sytuacji w  B erlinie zachodnim, 
to  spraw a likw idacji zarzewia w ojny w  Europie, a w ięc spraw a, w  k tó rej są 
głęboko zainteresow ane nie ty lko państw a socjalistyczne, lecz także narody 
w szystkich k ra jów  europejskich i  całego św ia ta '’9.

D rahom ir Kołder, sek re tarz  KC KPCz w  swoim przem ów ieniu m. in. po
wiedział co następuje:

„Czechosłowacka Republika Socjalistyczna będzie ta k  samo, jak  dotych
czas, w dalszym  ciągu dem askow ała m ilitarystyczną i  rew anżystow ską politykę 
bońskich kół rządowych i popiera ła  in ic ja tyw ę oraz w szelkie k roki ZSRR 
i propozycje pokojowe NRD służące zapew nieniu  pokojowego rozw oju Niemiec 
i porozum ieniu obu państw  niem ieckich, jak  rów nież przekształceniu B erlina 
zaehotdniego w  pokojowe neu tra lne  w olne m iasto” 10.

W aldeck Rochet, delegat K om unistycznej P a r tii F rancji, podkreślił natom iast,
że:

„Francuscy robotnicy i  dem okraci uw ażają zwycięstwo socjalistycznych 
stosunków  produkcyjnych w  mieście i n a  w si w  waszym  k ra ju  za powód do 
radości i ufności. Istn ienie NRD jako  państw a pokojowego odrzucającego 
m ilitaryzm  i walczącego o pokój, wasze sukcesy w budowie socjalizm u — 
są rękojm ią p rzy jaźn i między narodem  francusk im  i niem ieckim . Jesteśm y 
z w am i w walce, k tó rą  toczycie w  obronie waszego socjalistycznego państw a 
i  w obronie pokoju. D latego byliśm y z w am i, gdy budow aliście antyfaszy
stow ski m ur obronny w Berlinie, aby pokrzyżować p lany prow okacji ze s t r o n y  
bońskich rew anżystów  i im perialistów ”.

W. Rochet w yraził również poparcie dla w alki, jaką toczy K om unistyczna 
P artia  Niemiec w NRF oraz omówił stanow isko Kom unistycznej P artii F rancji 
wobec kontaktów  m iędzy de G aulle’m  a A denauerem  ” ,

Przewodniczący K om unistycznej P a rtii A ustrii, J. Koplenig, wypowiedział się 
za polityką pokojowego w spółistnienia stw ierdzając, że partia , k tó rą  reprezentuje* 
postuluje uznanie przez A ustrię obydw u państw  niem ieckich i naw iązanie dyplo
m atycznych i gospodarczych stosunków  z NRD I2.

Przew odniczący zarządu  SE D  w  B erlin ie zachodnim , Gi Danelius, ro. in. 
w przem ów ieniu swoim stw ierdził, że żyw otnym  interesem  Berlin#, z a c h o d n ie g o  
jest unorm ow anie stosunków  z N R D 13.

Przedstaw iciel Kuby, A rm ando H art, poruszył także zagadnienie umocnienia 
i pogłębienia jedności i zw artości ruchu  m arksistow sko-leninow skiego na całym 
świecie, w alk i przeciw ko im perializm ow i i groźbie w ojny nuklearnej oraz zjedno
czenia się w szystkich wokół konkretnych  celów rew olucji socjalistycznej 14.

W następnych dniach z trybuny  Z jazdu przem aw iali delegaci innych, zagra
nicznych p a rtii kom unistycznych i robotniczych. P rzekazali oni b ra te rsk ie  po
zdrow ienia d la  SE D  i narodu niem ieckiego oraz w yrazili pełne poparcie dla p ro
gram u pokojowego w spółistnienia i pokojowego rozw iązania problem u niemiec

* „Neues D eutschland” n r  18 z 18 X 1963 oraz „T rybuna L udu” n r  18 z 19 I 1S63.
10 „Neues D eutschland” n r  18 z 18 I 19G3.
«  Jw .
“  Jw .
”  Jw .
u „Neues D eutschland” n r 19 z 19 I 1963 i n r  20 z 20 I  1963.
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kiego. W ypowiedzieli się za jednością w  m iędzynarodow ym  ruchu kom unistycznym  
oraz podkreślili historyczną i przodującą rolę Zw iązku Radzieckiego w  w alce
o pokój i soc ja lizm 15.

W dyskusji nad refera tem  program ow ym  W. "Ulbrichta zabierali glos przed
stawiciele w szystkich środow isk społecznych NRD. Do ciekawszych w ystąpień 
zaliczyć należy rń. in. przem ów ienie członka B iura Politycznego SED, B runo 
Leuschnera, który om aw iał problem  w spółpracy k rajów  socjalistycznych w  dzie
dzinie nauki i techniki; członka B iu ra  Politycznego SED, H erm anna M aterna, 
mówiącego o jedności ruchu  robotniczego jako podstaw y zwycięstw a budowy 
socjalizmu; członka B iura Politycznego, A lberta N ordena, k tóry  podkreślił wagę 
kontynuow ania hum anistycznych i  postępowych tradyc ji ogólnoniemieckich oraz 
rolę NRD w  reprezentow aniu interesów  całego narodu  niem ieckiego; członka 
KC i w icem inistra spraw  zagranicznych NRD, Otto W inzera, k tó ry  sc h a rak te ry 
zował bońską doktrynę H allsteina jako form ę neokolonializm u niem ieckiego; 
członka KC, prezydenta Niem ieckiej A kadem ii Budow nictw a, prof. G erharda 
Kosela, k tó ry  omówił p rob lem atykę zw iązaną z unowocześnieniem, m echani
zacją i w zrostem  w ydajności pracy w  budow nictw ie przem ysłow ym  i socjalnym  
NRD; członka B iura Politycznego, W illi Stcpba,, k tó ry  poruszył problem  dalszego 
wzrostu gospodarczego NRD i izwiązanych z tym  w ażnych w ym agań w  zakresie 
obowiązkowości i sum ienności w  realizacji p lanów  państw ow ych. W im ieniu 
św iata sz tuk i przem aw iał członek KC SE D  i  prezydent Niem ieckiej A kadem ii 
Sztuki, dr h. c. W illi Bredel, podkreślając konieczność zaangażow ania w szystkich 
twórczych sił artystycznych narodu w  dziedzinie budow y socjalizm u. Z ram ienia 
ludowego w ojska NRD głos w  dyskusji m. in. zabrał 'Członek KC SE D  i  m inister 
obrony narodow ej NRD, generał arm ii Heinz H offm ann.

Wszyscy dyskutanci poruszali istotne spraw y zw iązane z rozwojem  politycz
nym i gospodarczym NRD, podniesieniem  ilości i jakości dóbr produkcyjnych, 
rozwojem  życia ku ltu ra lnego  i społecznego, podniesieniem  poziomu n au k i i ośw iaty 
oraz w spółpracy placówek naukow o-badaw czych z zakładam i produkcyjnym i

W czw artym  dniu  obrad Z jazdu podsum ow ania dyskusji dokonał I sek retarz 
KC SE D  — W. U lbricht. N astępnie delegaci zatw ierdzili spraw ozdanie K om itetu 
Centralnego i C entralnej K om isji Rew izyjnej o raz refera t, po czym  kandydat 
Biura Politycznego, sek re tarz  KC SE D , K u rt Hager, odczytał spraw ozdanie K o
m isji P rogram ow ej, k tó ra  p rzedstaw iła  p ro jek t p rogram u p artii uw zględniający 
Poprawki i uzupełnienia w niesione w  w yniku dyskusji społecznej. Od listopada 
1962 r. w płynęło ok. 700 w niosków  z p ro jek tam i o uzupełnienie i zm iany w  p ro
gramie. P rogram , przedstaw iony delegatom  Zjazdu, uw zględnił isto tne wnioski, 
które w ypłynęły z dyskusji. P rogram  przedstaw iony delegatom  przez K urta  H agera 
jest w łaściw ie pierwszym,, w  pełnym  tego słowa znaczeniu, program em  SED. Na 
Poprzednim, V Zjeździe w  r. 1958, została pow ołana specjalna kom isja pod p rze
wodnictwem W. U lbrichta, k tó rej zadaniem  było opracowanie program u partii. 
W w yniku pracy te j kom isji pow stał p ro jek t program u, k tó ry  przedstaw iono spo
łeczeństwu w  ram ach kam pan ii przedzjazdow ej w  listopadzie 1962 r. O stateczna 
redakcja program u, przedstaw iona delegatom  Zjazdu, zaw iera następujące zasad
nicze części składow e: w stęp  do  program u stw ierdzający, że w  histo rii narodu 
niemieckiego zapoczątkowana została nowa era, era socjalizm u i pokoju. Po za
rysow aniu tła  historycznego stw ierdza się we w stępie, że:

„N ieśm iertelną zasługą SE D  jest przezw yciężenie rozbicia w  ru ch u  robot
niczym i zbudow anie wespół z w szystkim i dem okratycznym i, postępowym i

15 „Neues D eutschland" n r  20 z 20 I 1963.
„Neues D eutschland” n r 16 z 16 I 1963 oraz n r  17 z 17 I  1963, n r 18 z 18 I 1963, n r  19 

w I  1963, n r  20 z 20 I 1963.
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i pokojowym i silami, partiam i i organizacjam i masowymi, zjednoczonym i w? 
Froncie Narodowym  NRD, fundam entu  no;wej ery narodu niemieckiego, o jakiej 
m arzyły pokolenia najlepszych i najdzielniejszych Niem ców” 17.

Pierw sza część program u pt. D ro g a  i cel omawia praw idłow ość procesów 
historycznych w yrażających się w  przejściu od kapitalizm u do socjalizm u w  N iem 
czech i zm ierzchu im perializm u niemieckiego. W części tej rekap itu lu je  się dzia
łalność SE D  od je j w alki o przeobrażenia antyfiaszystow sko-dem okratyczne a.ż do 
u tw orzenia pierw szego państw a robotniczo-chłopskiego w  Niemczech — Nie
m ieckiej R epubliki D em okratycznej. N astępnym  zagadnieniem , omówionym 
w pierwszej części nowego program u, jest p rob lem atyka zw iązana z procesem  
przejścia od działalności antyfaszystow sko-dem akratycznej do przem ian o cha
rak terze socjalistycznym  w  NRD. W dalszym  ciągu następuje obszerne omówienie 
pokojowej po lityk i SE D  i jej stanow iska wobec rozwiązain/ia narodow ych proble
mów niemieckich. Aczkolwiek w ysuw a się znaną już koncepcję konfederacji obu 
państw  niem ieckich, jako najw łaściw szą drogę do zjednoczenia, nowym elem en
tem  — sprecyzow anym  w program ie — j.est propozycja, by konfederację zapo
czątkować ustanow ieniem  chociażby „m in im u m  popraw nych stosunków  i poro
zumień między NRD a zachodnioniem iecką Republiką F ederalną i wolnym  m ia
stem  B erlinem  zachodnim ” ls.

D rugą część program u zatytułow ano R o zw in ię ta  b u d o w a  so c ja lizm u . Jest 
to  nowe sform ułow anie używ ane od kilku  miesięcy dla sprecyzow ania etapu 
realizowanego obecnie w NRD. Pierw szy pun k t tej części program u precyzuje 
zadania SE D  w  dziedzinie rozw oju gospodarki narodow ej, przem ysłu  i rolnictw a, 
omawia obszernie rolę i zadania nauk i w  budowie socjalizm u oraz wytycza p er
spektyw y podniesienia stopy życiowej ludności, rozwoju ap a ra tu  służby zdrowia 
i świadczeń socjalnych. W drugiej części program u omówiono ponadto zadania 
S E D  w  dalszym  rozw oju państw a socjalistycznego, a  więc — rozwój dem okracji 
socjalistycznej, socjalistyczny ustrój praw ny, działania zm ierzające do ochrony 
osiągnięć socjalistycznych i zw iązane z tym  zadania organów  zbrojnych władzy 
ludow ej. W dalszym  ciągu tej części opia wda się zadania SE D  w dziedzinie rozwoju 
ideologii, oświaty, w ychow ania i k u ltu ry . Specjalny rozdział poświęcono św iato
wem u system ow i socjalistycznem u, w spółpracy między k ra jam i socjalistycznym i 
i stanow isku SE D  wobec podstaw owych zasad obow iązujących w obozie socja
listycznym . K olejny rozdział pt. SE D  — p a r tia  k la s y  ro b o tn ic ze j  i p ra c u ją c eg o  
n a ro d u  n ie m ie ck ieg o  precyzuje istotne cechy polityki partii. Czytam y tam  m. in..:

„Twórcze zastosowanie leninow skich norm  życia party jnego jest podsta
wowym  w arunkiem  realizow ania nowych zadań [ ...] . P a rtia  odrzuca ku lt jed 
nostki, k tóry  w istocie swej oznacza niedocenianie kolegialności i dem okra
tycznego centralizm u oraz roli m as ludowych. SE D  system atycznie udosko
nalała  kolegialność pracy k ierow nictw a i styl swej działalności. S tale zw al
czała przejaw y b iurokratyzm u. W toku  tego procesu partia  pokonała ugru 
pow ania rew izjonistyczne, prow adziła zdecydowaną w alkę przeciw ko degm a- 
tyzm owi i sekciarskiem u izolowaniu się poszczególnych tow arzyszy, jak  rów 
nież przeciw ko poglądom  oportunistyczniym i w ew nętrznie się umocniła. SED  
w ychodzi z potw ierdzonej po tysiąckroć przeiz życie praw dy o tym , że masy 
ludowe są w łaściw ym i tw órcam i h isto rii” ,8.

Trzecia część program u pt. K o m u n iz m  — p rz y s z ło śc ią  lu d zk o śc i  om awia istotę 
kom unizm u i jego perspektyw y rozw oju na świecie i zwycięstwa w  Niemczech.

” Prcgramm (ler Sozlalistisćtien Einheitspartei Deutschlands. „Neues Deutschland” Son- 
derbeilage z 25 I 1963, s. 3. — Porów naj z Beschluss des V parte itages der SED. „Neues 
D eutschland” Nr. 170 z 18 VII 1958 r.

"  Programm SED . . ., jw., s. 14.
'* Programm SED . . .,■ jw., s. 34.
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O statnie słowa .program u uzasadniają  tezę, że „Socjalizm jest przyszłością całego 
narodu niem ieckiego” 20.

P rogram  ten został jednom yślnie uchw alony przez VI Zjazd SED w dn.
13 I 1963 r.21. B'ełny tekst program u został opublikow any w prasie już po zakończe
niu Z jazdu 25 I 1963 r. w  form ie dodatku nadzw yczajnego22.

Porów nując uchw alony na VI Zjeżdzie program  SE D  z uchw ałą SE D , podjętą  
na V Zjeżdzie w  r. 1958, należy stw ierdzić, że uchw ała koncen tru je się bardziej 
na problem atyce w ew nętrznej NRD i jej pozycji m iędzynarodow ej. Podsum ow uje 
dotychczasowe w yniki budow y zrębów socjalizm u i rozw oju dem okracji ludowej 
oraz om awia nowy etap  zapoczątkowania budow y socjalizm u w  NRD. Raczej 
kładzie nacisk n a  bieżące zadania p artii — nie podaje konkretnych  propozycji 
w kw estii uregulow ania problem u niemieckiego. P rogram  SE D  natom iast okre
śla rolę partii retrospektyw nie od początku jej działalności. O m aw ia zadania 
rozszerzonej budowy socjalizmu, analizuje ogólną sy tuację m iędzynarodow ą i po
rusza problem atykę budow y socjalizm u w  NRD na tle  rozwoju całokształtu  p ro 
cesów zwycięstwa socjalizm u na śiwieeie. Daje w ytyczne rozbudow y i rozw oju 
istniejących juz elem entów  u s tro ju  socjalistycznego w  NRD,, a w  spraw ie uregulo
w ania problem u niemieckiego podaje konkretne propozycje zm ierzające do uno r
m ow ania stosunków  między obydwoma państw am i niem ieckim i. Zupełnie no 
wym elem entem  w stosunku do uchw ały je st trzecia część Program u pt. K o m u 
n izm  — p r z y s z ło śc ią  lu d zk o ś c i  — w  k tó re j uw zględniając już nowy etap na 
jak im  znajduje się NRD, omówiono perspektyw icznie dalszy rozwój rozszerzonej 
budowy socjalizm u aż do przejścia dio kom unizm u.

W następnym  dniu, po uchw aleniu  program u, członek B iura Politycznego, 
Erich Honecker, p rzedstaw ił delegatom  Z jazdu p ro jek t now ego s ta tu tu  SED . 
E. H onecker w referacie  n,a terna,t nowego s ta tu tu  stw ierdził, że nakreślone na 
VI Zjeżdzie zadania rozw iniętego budow nictw a socjalizm u w ym agają nowej ja 
kościowo pracy party jnej. W okresie od 1954 r., k iedy był uchw alony dotych
czas obowiązujący s ta tu t, w  NRD zaszły zasadnicze przem iany polityczne, gospo
darcze i społeczne. Zm ieniły się także jej k onk re tne  w aru n k i w alki, z czego 
Wyniknęła konieczność uchw alenia nowego sta tu tu , k tóry  pow inien odzwierciedlać 
nowy historyczny okres w  rozw oju SE D  i  N R D 23.

Po w ysłuchaniu re fe ra tu  Honeckera, i dyskusji, przewodniczący Zjazdu, 
Hermann M atem , poddał pod głosowanie p ro jek t nowego s ta tu tu  SED, k tóry  zo
stał uchw alony przez Z jazd jednom yślnie w  dn. 19 I 1963 r.2ł.

Nowo uchw alony s ta tu t SED uwzględnia dośw iadczenia m iędzynarodowego 
ruchu robotniczego zdobyte w  ostatnich la tach  i odpow iada leninow skim  normom 
życia partyjnego. Nowo uchw alony s ta tu t jest czw artym  z kolei w  szesnastoletniej 
historii SED . Za jego nową treścią p rzem aw iają gruntow ne przeobrażenia, jakie 
dokonały się w  NRD. Podstaw ow e zadania okresu przejściowego zostały zrealizo-* 
Wane i NRD przeszła do e tapu  „ropzwimiętej budow y socjalizm u”. Nowy sta tu t 
Przew iduje poważne zwiększenie obowiązków i p raw  członków p artii oraz po
głębienie dem okracji w ew nątrzparty jne j. S tanow i on również zapowiedź surowszej 
selekcji przy przyjm ow aniu  kandydatów  w  szeregi party jne. Zgodnie z powyżej 
Wymienionymi czynnikam i notujem y m. in. następujące nowie sform ułow anie 
w statucie SED:

„P artia  skupia postępową część klasy robotniczej, chłopów spółdzielców 
i inteligencję”

M Programm SED . . ., jw„ s. 33.
!l „Neues D eutschland” n r 19 z 19 I 1963, „Trybuna Ludu n r 19 z 20 I 1963.
11 Por. przypis 17.
21 Das Parteistatut der Sozialistlschen Einheitspartei Deutschlands — Berichterstatter 

Genosse Erich Honecker, Mitglied des Politbilros. „Neues D eutschland” n r  20 z 20 I 1963.
** „Neues Deutschland" n r 20 z 20 I 1963 i „Trybuna L udu” n r 20 z 21 I 1963.
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zam iast jak  daw niej, że SE D  skupia w  swych szeregach przedstaw icieli klasy 
robotniczej, pracującego chłopstw a i in teligencji pracującej.

Dalej czytam y, że:

„Rozw inięta budow a socjalizm u w  NRD jest p rzesłanką umożliw iająca 
przejście do stw orzenia podstaw  społeczeństw a kom unistycznego, co z kolei 
stanow i najw ażniejszy w kład dla zapew nienia pokoju  i pokojowego w spół
życia obu państw  niem ieckich oraz szczęśliwej przyszłości w  jednym  z państw  
niem ieckich, w  państw ie pokoju, dem okracji i socjalizm u”.

W now ym  statucie p raw p  członka p a rtii do  k ry tyk i organizacji podstawowej 
na zebraniach członków i na łam ach p rasy  zostało rozszerzone do praw a do 
k ry tyk i także na konferencjach party jnych , zjazdach party jnych  jak  rów nież po
siedzeniach p lenarnych kierow niczych organów  partii. P rzew iduje on również 
praw o członka zw racania się z każdą sp raw ą do K om itetu Centralnego włącznie 
oraz p raw o dom agania się odpowiedzi, k tó ra  dotyczyć pow inna istoty jego in 
terw encji. Okres stażu kandydackiego, w edług nowego sta tu tu , wynosić będzie 
dla każdego nowo w stępującego bez względu na różnicę w  pochodzeniu socjalnym
— jeden rok ‘25.

Założenia uchwalonego na VI Zjeździe program u SE D  znalazły swoje odbicie 
w nowym statucie partii. Postulow ana przez program  SE D  konieczność jakoś
ciowej popraw y działalności p a rtii zostaje w  nowym  statucie party jnym  urze
czywistniona. Nowy s ta tu t daje SE D  polityczno-organizacyjną broń dla pełnego 
w ykonania w ielkiego program u rozwiniętego budow nictw a socjalizm u w  N R D 2a.

Na zakończenie Z jazdu odbyły się dn. 21 I 1963 r. w ybory do  centralnych 
w ładz party jnych . Zgodnie z zasadam i nowego sta tu tu  p artii delegaci VI Zjazdu 
w ybrali w  głosow aniu ta jnym  jednogłośnie 121 członków i 60 kandydatów  Ko
m ite tu  Centralnego SE D  oraz członków i kandydatów  C entralnej K om isji R e
wizyjnej W ybrany przez VI Z jazd K om itet C entralny  zebrał się w  tym  samym 
dniu na posiedzeniu konstytucyjnym , na k tórym  w yłonił ze swego grona człon
ków  B iura Politycznego, sekretarzy  K om ite tu  Centralnego SE D  o raz członków 
Centralnej Kom isji K ontroli P arty jne j. I sekretarzem  KC SED został ponownie 
w ybrany W. U lbricht.25

Po ogłoszeniu spraw ozdania Kom isji W yborczej zabrał głos W alter U lbricht 
wygłaszając przem ów ienie końcowe, w  k tórym  podsum ow ał w yniki obrad VI 
Zjazdu SE D  i dokonał oceny jego znaczenia n a  płaszczyźnie narodow ej i  m ię
dzynarodowej 20.

O brady VI Z jazdu SE D  spotkały się z w ielkim  zainteresow aniem  zarówno spo-

!i Poprzedni s ta tu t przewidywał zróżnicowanie długości stażu kandydackiego zależnie 
od pochodzenia socjalnego kandydata, chłopów-spółdzielców i robotników obowiązywał pół
roczny staż kandydacki, m ajstrów  i techników  staż jednoroczny, natom iast kandydatów  /.s 
środowiska inteligenckiego staż dwuletni. Por. s ta tu t SED uchw alony w r. 1954. 

a‘ Pełny tekst sta tu tu  opublikow any w „Neues D eutschland” n r 26 z 26 I  1963.
11 Kom itet C entralny SED w porównaniu z poprzednim  został powiększony o 10 człon

ków. Podobnie liczba zastępców członków Kom itetu Centralnego zwiększyła się o 16 osób, 
liczba członków B iura Politycznego została zwiększona z 13 na 14. „Neues Deutschland” 
n r  22 z 22 I .1963.

!* Lista członków K om itetu C entralnego i Ich zastępców Biura Politycznego, sekretarzy 
KC i Komisji K ontroli p a rty jnej oraz członków Centralnej Kom isji Rewizyjnej łącznie 
z zastępcam i opublikow ana została w „Neues D eutschland” n r  22 z 22 I 1963.

W skład zastępców członków Biura Politycznego nie weszli ponownie: Karl Mewis.
b. przewodniczący Państwow ej Kom isji Planowania, odwołany z tego stanow iska i ze sta
nowiska m inistra  na dzień przed rozpoczęciem Zjazdu, A lfred Kurella, odpowiedzialny do
tychczas w Komitecie C entralnym  za spraw y ku ltu ry  i sztuki. Alois Pisnick, I  sekretarz 
K om itetu Okręgowego SED w  Magdeburgu. Na obecnym  Zjeździe zostali oni w ybrani na 
członków Kom itetu Centralnego. „Neues D eutschland” jw.

Tekst przem ówienia końcowego W. U lbrichta, „Neues D eutschland”, j. w.
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leczeństwa NRD i k ra jów  socjalistycznych, jak  i zachodnioniem ieckiej, zachodnio
europejskiej oraz św iatow ej qpiinii publicznej. Świadczy o tym  liczba 300 dzienni
karzy akredytow anych przy obradach Zjazdu, w śród których  było 80 p rzedstaw i
cieli w ielkich zachodnich agencji prasow ych i  magazynów.

Bezpośrednie inform acje z przebiegu obrad Z jazdu przekazyw ane były rów 
nież przez radio  i telew izję. O tw arcie Z jazdu i przem ów ienie W. U lbrich ta np. 
transm itow ało w  audycjach bezpośrednich lub  spraw ozdaniach ponad 20 stacji 
telew izyjnych św iata, a przem ów ienie N. 9. Chrusziczowa udostępniono 120 m in 
telew idzów  w  transm isjach  bezpośrednich, jakie nadaw ały  telew izje ZSRR, 
'Polski, Czechosłowacji i W ęgier o raz w  w yjątkach  nadaw anych przez telew izję 
rum uńską i bułgarską, a także w  obszernych spraw ozdaniach transm itow anych 
Przez trzy  najw iększe tow arzystw a telew izyjne USA za pośrednictw em  satelity  
„T elsta r”. Również telew idzow ie k rajów  objętych „E uraw izją” jak  Anglia., F rancja , 
'vVłcchy, A ustria, Belgia, Szw ajcaria, H olandia i Luksem burg oraz k ra jów  zrze
szonych w  „N ordw izji” jak  Szwecja, D ania i N orwegia mogli oglądać obszerne 
fragm enty  Z jazdu w  ram ach  audycji aktualnych. Ponadto  o film ow y m ateria ł 
sprawozdawczy ze Z jazdu zwróciły się do NRD: K uba, Jugosław ia, Zjednoczona 
R epublika A rabska, Ira k  i F in landia, jak  również am erykańska agencja prasow a 
i telew izyjna oraz ,,V.isnews'’ w  Londynie, a także, agencje telew izyjne Japonii, 
M eksyku, Brazylii, A ustra lii i Kanady.

S.pcśród w ydarzeń VI Z jazdu SE D  z najw iększym  zainteresow aniem  i n a j
obszerniejszym i kom entarzam i spcltkały się przem ów ienia W. Ullbrichta i N. S. 
Chruszczowa. Także w iele uw agi poświęcono w ystąpieniom  W. Gomułki, jak 
i w ielu innych delegatów  zagranicznych oraz uchw ałom  podjętym  n a  Zjeździe. 
Przem ów ienie U lbrichta kom entow ano zarówno pod ką tem  przyszłej polityki 
w ew nętrznej i zagranicznej NRD, jak  i propozycji pokojowego uregulow ania p ro 
blem u niemieckiego. W kom entarzach do przem ów ienia N. S. Chruiszczowa pod
kreślano ppkojowe stanow isko ZSRR w  polityce m iędzynarodow ej oraz wagę, 
jaką przyw iązyw ał Chruszczów do problem u jedności i zw artości wszystkich 
Partii m arksistow sko-leninow skich w  m iędzynarodow ym  ruchu  robo tn iczym :!0.

P rasa  zachodnioniem iocka i szw ajcarska w  swoich inform acjach i kom enta
rzach z VI Z jazdu m. in. podaje:

„Oświadczenia w  spraw ie B erlina i Niem iec były najbardzie j in te resu jącą 
częścią przem ów ienia N. S Chruszczowa,. Chruszczów nie zm ienił zasadniczo 
swej propozycji zaw arcia tra k ta tu  pokojowego i przekształcenia B erlina zachod
niego w  wolne m iasto, ale przew iduje odłpżenie tego rozw iązania na dalszy 
term lin”. („Neue Z iircher Z e to n g ” z 17 I 1963).

Obszerne inform acje na tem at planow anego rozw oju przem ysłu w  NRD w  okre
sie do 1970 r. zam ieściła „.F rankfurter A llgem eine Zei|tung” z 16 1 1963 r. A rty 
kuł om aw ia w zrost p rodukcji globalnej dochodu narodowego, inw estycje w  dzie
dzinie przem ysłu i ro ln ictw a oraz zaopatrzenia ludności w  środki spożywcze. 
Dane te  są bogato ilustrow ane liczbam i zaw artym i1 w  przem ów ieniu program ow ym  
W. U lbrichta. Z przem ów ienia tego został także opublikow any 7 punktow y pro
gram  pokojowego rozw iązania problem u niem ieckiego („Tagesspiegell” z 16 1 1963). 
Również publikow ano obszerne w y jątk i z uchwalonego na Zjeździe nowego p ro
gram u SE D  („Suddeutsche Zeiitung” z 26/27 I 1963). P rasa relacjonuje także 
^tniany, które zostaiy wniesione do s ta tu tu  SE D  („Suddeutsche Z eitung” z 21
1 1963).

*• W Polsce o przebiegu obrad VI Zjazdu SED obszerne inform acje oraz kom entarze 
Prasy zagranicznej zamieszczała m. in. „Trybuna L udu” w dn. 15—23 I 1963 w lir od 14—22. 
Kom entarze prasy jugosłowiańskiej, b ryty jskie j i szwedzkiej w „Neues D eutschland” n r 16
2 16 I 1963; kom entarze prasy  japońskiej, francuskiej i zachodnioniem ieckiej w „Neues 
Deutschland” n r 20 z 20 I 1963.
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Ogólnie należy stw ierdzić, że VI Zjazd SED był w ielką dem onstracją m iędzyna
rodowej solidarności k lasy robotniczej całego św iata. W yniki tego Z jazdu należy 
ocenić n ie  ty lko  z punk tu  w idzenia jego znaczenia d la  w ew nętrznej polityki NRD, 
ale także całego narodu  niemieckiego, w którego in teresie zostały podjęte uchw ały
o historycznym  znaczeniu.

A lfre d a  S z te r n e l-L e w e k

EM IGRACJA NIEMIECKA WE FRA NCJI PO II W OJNIE ŚW IATOW EJ

I

W okresie m iędzyw ojennym  zasiedziali we F ran cji obyw atele niem ieccy czy 
ludzie pochodzenia niemieckiego — poza terenem  alzackim  — nie zw racali na 
siebie uw agi jako odrębna,, zorganizowania grupa. Liczba zam ieszkałych stale 
we F rancji Niemców nie była bow iem  wówczas w  porów naniu z innym i grupam i 
cudzoziem skim i w ielka. O bejm owała ona głównie ludzi ze sfer handlowych i k u l
tu ralnych , nie m iała więc szerszej bazy społecznej.

W iększe środowisko niem ieckie istniało jedynie na teren ie Alzacji, m iało jed
nak  zupełnie odm ienny charak ter niż cudzoziemskie grupy  im igracyjne, przybyłe 
do F rancji w  poszukiw aniu pracy i stanow iło odrębny problem  dla czynników 
francuskich. Z araz po r. 1919 pew ne grupy niem ieckiej mniejszości narodowej 
w A k ac ji u jaw niały  bowiem  tendencje irredemftystyczne, m anifestow ane już zu 
pełnie publicznie z chwilą objęcia w ładzy przez hitleryzm .

W okresie te rro u  hitlerow skiego schroniła się do F rancji kilkutysięczna rzesza 
niem ieckich uchodźców politycznych oraz Żydów,, przyjętych przyhylnie przez 
opinię francuską. M iędzy uchodźcam i a osiadłym i stale we F rancji N iemcami 
nie było żadnej łączności, gdyż ci ostatn i — podobnie jak  inne środowisko nie
mieckie za granicą — podporządkow ali się bez oporu  organizacjom  h itle ro w sk im '. 
Z chwilą zaś w kroczenia w ojsk  h itlerow skich do F rancji w  1940 r. okazało się, 
że g rupa ludności niem ieckiej, pod ujaw nioną publicznie działalnością, ukryw ała 
w w ielu w ypadkach akcję d y w ersy jn ą3.

W szystko w skazyw ało więc na to, że nieprędko pow stanie na terenie F rancji 
nowe zgrupow anie ludności niem ieckiej, kiedy w raz z wchodzącą w 1944 r. arm ią 
hitlerow ską zniknęli rów nież c i wszyscy Niemcy, którzy przebyw ali we F rancji 
do w ybuchu wojny.. Jedynym i też Niem cami, k tórzy  po 1945 r. znajdow ali się 
n.a ziemi francuskiej, byli jeńcy  w ojenni.

II
Francja , poza okresem  tzw. w ielkiego kryzysu  w 1. 1930—34, od zakończenia

I wojny św iatow ej w  1918 r. m iała zawsze niedobór sił roboczych. Był on tym  
większy po zakończeniu II w ojny św iatow ej w  1945 r., k iedy trzeba  było odbu
dowywać zniszczone m iasta  i obiekty przem ysłowe, setki tysięcy zas młodych F ra n 
cuzów znajdow ały się pod bronią. Jeńcy niemieccy byli w ięc pożądaną siłą ro 
boczą, toteż za trudn ien i zostali przede w szystkim  w górnictwie. Z chw ilą rozpo
częcia zw alniania przez państw a zachodnie w  1. 1948—50 reszty pozostających 
w  niewoli b. żołnierzy niem ieckich w yłonił się 'zatem dla F rancji pow ażny pro-

, 1 Obywatele niem ieccy za granicą pozostawali pod kontrolą Auslandsorganisation der 
NSDAP, Bund der Auslandsdeutschen oraz iplacówek konsularnych.

- Z w łasnych obserwacji au tor może przytoczyć, że w Angers, siedzibie ówczesnego 
rządu polskiego na em igracji, kelner w jednym  z najlepszych lokali m iejscowych, odwie
dzanym  przez oficerów m iejscowego garnizonu francuskiego, po wkroczeniu w 1940 r. wojsk 
hitlerow skich okazał się oficerem  Wehrmachtu.
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